Can. Apost.
XXXIV.
[Pan. Can.
tom. i. p. 22,
D, E.]

Can. Ant. IX.
[Pan. Can.
tom. i. p. 438,
C, D.]

scire oportet *Episcopum qui Metropoli præest, et curam suscipere totius provinciæ: eo quod in Metropolim undequaque concurrant omnes qui habent negotia: unde visum est eum quoque honore præcedere: reliquos autem Episcopos nihil magni momenti aggredi sine ipso, juxta antiquiorem, qui a Patribus nostris obtinuit, Canonem, vel ea sola quæ ad uniuscujusque paræciam pertinent, et ad regiones quæ ei subsunt. Unumquemque enim Episcopum habere suæ paræciæ potestatem, et administrare pro conveniente unicuique religione, et totius regionis quæ suæ urbi subest, curam gerere, ut etiam ordinet presbyteros, et diaconos, et unaquæque cum judicio tractet: et nihil ultra facere aggrediatur sine Episcopo Metropolitanano: neque ipse sine reliquorum sententia.* In hoc Antiocheno Canone multa sunt, quæ istum ex Apostolico supradicto excusum esse evincunt. Primo enim quod de aliis plerisque Canonibus Antiochiæ sancitis verum est ac apertum, de hoc imprimis verissimum simul et apertissimum videtur: istum nimirum nihil aliud esse quam paraphrasin in Canonem Apostolicum. Deinde quem Canon Apostolicus simpliciter Episcopum Primum vocat, eundem Antiochenus τὸν ἐν τῇ μητροπόλει προστάτα ἐπίσκοπον, *Episcopum qui Metropoli præest* appellat. Neque dubitare licet, quin Canon Apostolicus isto sensu intelligendus sit. Ex quo proinde constat Apostolicum istum Canonem prius constitutum fuisse quam Metropolitanorum nomen in Ecclesiam translatum fuerat: hoc est ante tertium finitum seculum. Tribus enim prioribus æræ Christianæ seculis, Metropolis in Ecclesiæ notitia Prima Cathedra, et Metropolitanani simpliciter Primi Episcopi appellabantur. Nomen autem Metropolitanani quarto demum seculo usurpari cœpit: nec in ecclesiasticis antea scriptoribus uspiam invenitur. Quarto autem inchoato seculo Primi Episcopi appellatio in desuetudinem abiit, cum Metropolitanani nomine commutata. Qui primus enim Episcopus antea dictus fuerat, in Antiochenis hisce Canonibus ὁ κατὰ τὴν μητροπόλιν, et ὁ κατὰ τὴν μητρόπολιν τῆς ἐπαρχίας ἐπίσκοπος, Can. XI. ὁ τῆς μητροπόλεως ἐπίσκοπος, Can. XIV. ὁ πιστευμένος τὴν μητρόπολιν, Can. XX. ὁ ἐν τῇ μητροπόλει, Can. XIX. et in præsentī Canone IX. ὁ ἐν τῇ μητροπόλει προστάς. Et alibi ὁ μητροπολίτης vocatur, Can. XIII. et XVI. ut etiam in Canonibus Nicænis IV. et VI. ab isto demum

[Pan. Can. tom. 1. p. 440, C.]

[p. 444, A.]

[p. 449, C.]

[p. 448, B.]

[p. 438, C.]

[p. 443, D.]

[p. 445, B.]

[p. 63, A.]

[p. 66, A.]

usque ad hoc præsens seculum Episcopi primarum sedium Metropolitanæ perpetuo vocati sunt. Quocirca si Canones Apostolici post Antiochenos editi fuissent, Episcopus ille qui aliis præest, non Primus Episcopus, sed Metropolitanus, in iis dictus fuisset. Cum autem, e contrario, in Canone Apost. quem sub manibus habemus, non Metropolitanus, sed simpliciter Primus Episcopus, dicatur, perspicue ex eo liquet hunc Apostolicum Canonem prius sancitum fuisse, quam Episcopi aliis præsidentes Metropolitanorum nomine celebrati fuerunt. Quod magis adhuc perspicuum redditur e ratione ista quam Patres Antiocheni reddunt, quare Metropolitanus totam provinciam et universos in ea Episcopos sibi subjectos habere debet: *Διὰ τὸ ἐν τῇ μητροπόλει πανταχόθεν συντρέχειν τοὺς τὰ πράγματα ἔχοντας, Eo quod in Metropolim* [Can. Ant. I. ut supra.] *undequaque concurrant omnes qui negotia habent.* Nimirum Canon Apostolicus decreverat, ut omnes Episcopi ejusque gentis eum, qui inter ipsos primus est, tanquam caput existiment, eique subsint. Patres Antiocheni, per Primum ejusque gentis Episcopum, Metropolitanum, sive Episcopum qui Metropoli provinciae præest, intelligendum esse consentiunt; ac proinde verba Canonis Apostolici ad Metropolitanum referunt, hac ratione inducti, quod in Metropolim undequaque concurrant omnes qui civilia habent negotia, utpote ubi conventus juridici, quibus talia tractantur negotia, a provinciarum præsidibus celebrari soliti fuerunt. Hanc autem instituti sui rationem idcirco tantum reddiderunt Patres Antiocheni, ut cuivis constet, quare ipsi eadem privilegia Metropolitanæ ejusque provinciae attribuant, quæ antiquitus Primo tantum Episcopo concessa fuerant, nimirum quod Metropolitanus sit proprie Primus ejusque gentis Episcopus, eo quod ipse Metropoli præest, qua maximus haberi solet hominum concursus. Denique si hæc omnia quæ huc usque attulimus argumenta nihili habeantur, aliud adhuc restat, quo extra omnem dubitationis aleam ponitur, hunc Canonem Antiochenum post Apostolicum divulgatum esse. Id enim tantum non diserte in ipso Canonis corpore affirmatur, quippe quo decretum est reliquos omnes Episcopos nihil quod magni sit momenti aggredi sine Primo vel Metropolitanæ Episcopo, *κατὰ τὸν ἀρχαιότερον κρατήσαντα ἐκ τῶν πατέρων ἡμῶν κανόνα, juxta antiquiorem qui a Patribus* [Ibid.]

nostris obtinuit Canonem. Hic enim antiquior citatur Canon, quo hæc antea constituta fuerant. Dictus autem Canon Apostolicus XXXIV. eadem totidem fere verbis constituit. Hic enim de Primo loquens Episcopo edicit, reliquos Episcopos *μηδέν τι πράττειν περιττὴν ἄνευ τῆς ἐκείνου γνώμης*· ἐκείνα δὲ μόνα πράττειν ἕκαστον, ὅσα τῆ αὐτοῦ παροικία ἐπιβάλλει καὶ ταῖς ὑπ' αὐτὴν χώραις. Quæ verba Canon Antiochenus [IX.] in hunc modum exseribit, *Μηδέν τε πράττειν περιττὸν τοὺς λοιποὺς ἐπισκόπους ἄνευ αὐτοῦ, ἢ ταῦτα μόνα ὅσα τῆ ἐκάστου ἐπιβάλλει παροικία καὶ ταῖς ὑπ' αὐτὴν χώραις.* Quæ cum in Apostolico Canone ad verbum fere habeantur, et nullus alius Synodo Antiochena antiquior Canon exstet, quo eadem continentur, nemini dubium esse potest, quin antiquior iste Canon a Synodo memoratus, ipsissimus sit Apostolicus XXXIV.

V. Quo porro opinio hæc, quæ Canones Apostolicos Patribus Antiochenis visos fuisse statuit, firmior adhuc stabiliatur, aliud nobis suppeditat argumentum Canon Antiochenus XX. Apostolico XXXVII. respondens, quo statutum est, ut bis quotannis Concilia Episcoporum celebrentur, *Ἄπαξ μὲν, τῆ τετάρτῃ ἑβδομάδι τῆς Πεντηκοστῆς, δευτέρον δὲ, Ὑπερβερεταίου δωδεκάτῃ, Semel quidem quarta septimana Pentecostes, secundo vero duodecimo die Hyperberetæi.* Hunc Apostolicum Canonem renovantes Patres Antiocheni statuunt, ut primum quidem Concilium fiat *μετὰ τὴν τρίτῃν ἑβδομάδα τῆς ἑορτῆς τοῦ Πάσχα, ὥστε τῆ τετάρτῃ ἑβδομάδι τῆς Πεντηκοστῆς ἐπιτελεῖσθαι τὴν σύνοδον, ὑπομιμνήσκοντος τοὺς ἐπαρχιωῶτας τοῦ ἐν τῇ μητροπόλει* τὴν δὲ δευτέραν σύνοδον γίνεσθαι ἴδοις [εἰδοῖς] *Ὀκτωβρίαις, ἥτις ἐστὶ δεκάτῃ Ὑπερβερεταίου.* *Post tertiam hebdomadem festi Paschæ, ut quarta hebdomade Pentecostes perficiatur Synodus, Metropolitanano provinciales Episcopos admonente. Secundam vero Synodum Idibus Octobris fieri, qui est decimus Hyperberetæi.* Ubi primo, quod in Canone Apostolico desideratur, Patres Antiocheni suppleant, provinciales videlicet Episcopos ad anniversarias hæc Synodus per Metropolitanum cujusque provinciæ convocandos esse. Deinde primum Synodo convocandæ tempus in Can. Apost. præstitutum adhuc observandum esse decernunt, hac tantum cautione, vel explicatione potius adhibita, ut Synodus proxime post tertiam Paschalis festivitatis hebdomadem incipiat, et quarta Pentecostes heb-

[Pan. Can. tom. i. p. 25, D, E.]

Can. Ant. XX. [ib. tom. i. p. 449, B.]

domade perficiatur. In secundi autem Concilii definiendo tempore, aliquantulum sane, sed perparum, a Canone Apostolico discrepantiæ admittunt. Illud enim non duodecimo Hyperberetæi, sed Idibus Octobris, qui est decimus Hyperberetæi, peragendum esse statuunt. Hic autem, quod obiter observare liceat, mendum in Canonis Antiocheni textum irrepisse videtur. Licet enim hæc sit vulgaris hujus loci lectio, ipseque vetus interpres, Dionysio Exiguo antiquior, ita legerit, quippe qui suo more, hoc est barbare et corrupte, hunc in modum Latine vertit, *Secundum autem Synodum Idus Octobr. quæ est decima Ypirethæi*. Cum neminem tamen lateat, mensem Hyperberetæum in anno Macedonico et Antiocheno cum Octobri Juliano coincidere, non decimus, sed decimus quintus, Hyperberetæi Idibus Octobris respondet. Unde ista verior hujus loci lectio videtur, quam Christophorus Justellus in sua Codicis Canonum Ecclesiæ universæ editione exhibet, ubi sic legitur, *Τὴν δὲ δευτέραν σὺνοδον γίνεσθαι ἴδοις Ὀκτωβρίαις, ἢ τις ἐστὶ πεντεκαιδέκατῃ Ἰπερβερεταίου*. [Justelli Bib. J. Can. Vet. tom. I. p. 295.] Sic etiam Dionysius Exiguus legit, vertit enim, *Secunda vero Synodus fiat Idus Octobris, id est quinto decimo die mensis Octobris, quem Hyperberetæon Græci cognominant*. [Ibid. p. 48.] Neenon Isidorus Mercator, qui sic Latine reddit, *Secundo autem Concilium fieri Idibus Octobris, qui dies apud Græcos Hyperberetæi mensis XV. invenitur*. [Ibid. pp. 127, 128.] Quod quidem verissimum est. Cum Hyperberetæus enim una cum Octobri in anno Juliano ineat, decimus quintus Hyperberetæi cum Idibus Octobris, sive die XV. istius mensis coincidat necesse est. Unde constat Patres Antiochenos eadem fere tempora indicendis anniversariis Episcoporum Synodis constituisse, quæ in Canone Apostolico prius constituta fuerant. Ut prima nimirum Synodus quarta Pentecostes hebdomade, altera decimo quinto mensis Hyperberetæi, sive Idibus Octobris, habeatur: idque non obstante quinto Concilii Nicæni Canone, quo primam ex illis Synodis ante Quadragesimam, alteram circiter Autumni tempus celebrandam esse sancitum fuerat. De secunda peragenda Synodo nulla movetur quæstio, cum Hyperberetæus in Autumnum incidat. Quænam autem reddi potest ratio, quare Patres Antiocheni in altera celebranda Synodo decreto Concilii Œcumenici se opponerent? Quare illi primam Synodum

[Conc. tom. II. col. 586, E.]

quarta Pentecostes hebdomade convocandam esse juberent, cum Patres Nicæni eandem ante Quadragesimam peragendam esse jusserint? Nemo sane eos sine summa ratione, quæcunque demum fuerit, hoc perpetrasse opinetur. Quæ tamen nobis alia non videtur, neque major, ut opinor, reddi potest, quam quod in antiquis ipsorum Canonibus decretum noverint, ut prima quotannis Synodus quarta Pentecostes hebdomade perageretur: ac propterea licet alii qui stas has Synodos celebrare nondum soliti, nec Apostolicos hosce Canones amplexi fuerant, decreto isto Nicæno tenerentur, ipsi tamen Antiocheni Patres sibi liberum esse autumarunt antiquis suis, in hac temporis circumstantia, Canonibus adhuc insistere, præsertim cum ipsi etiam Nicæni Patres statuissent, ut in Antiochena pariter atque in aliis provinciis, τὰ ἀρχαῖα ἔθνη κρατεῖτω. Alioqui si primam in singulis annis Synodum juxta Canonem Apost. celebrandi consuetudo in Ecclesia Antiochena antiquitus non obtinisset, Antiocheni sine dubio Patres in hoc suo condendo Canone Nicænum potius quam Apostolicum secuti fuissent: et primum anniversarium Concilium non quarta Pentecostes hebdomade, juxta Apostolicum, sed ante Quadragesimam juxta Nicænum Canonem habendum esse definiissent. Cum e contrario autem, posthabito Synodi Nicænæ decreto, Apostolicum potius Canonem hac in re observandum esse consenserint, Canones Apostolicos non visos modo, sed permagnæ apud eos auctoritatis fuisse liquet.

Can. Nic. VI.
[Pan. Can.
tom. i. p. 66,
A.]

VI. Secundum hæc inter duos ultimos Antiochenos, et Apostolicos Canones XL. et XLI. optime convenit: utrobique enim de rebus sive bonis Ecclesiæ, et iisdem plerumque verbis, agitur. Quæcunque autem ad Ecclesiam pertinent in Apostolicis Canonibus, τὰ τῆς ἐκκλησίας πράγματα, et nunquam χρεῖματα vocantur.⁷ Nullam vero reddituum vel agrorum ad Ecclesiam pertinentium mentionem faciunt. At Canon Antiochenus XXV. Τοὺς πόρους τῆς ἐκκλησίας, καὶ τοὺς τῶν ἀγρῶν καρποὺς, Ecclesiæ redditus et agrorum fructus commemorat. Hinc conficitur Canones Apostolicos istis diebus conditos fuisse, quibus Ecclesia nullis adhuc latifundiis locupletata, Episcopus, clerum, pauperesque suos e

[Ib. p. 451,
D.]

⁷ [Ἔστω φανερὰ τὰ ἴδια τοῦ ἐπισκόπου Κυριακά.—Can. Ap. xl. Pan. Can. πράγματα, (ἴτα ἴδια ἔχει) καὶ φανερὰ τὰ tom. i. p. 27, E.]

solis fidelium oblationibus primitiisque alebat. Quando, ut ait Tertullianus, *modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velit, apponebat.*⁸ Quæ autem tunc dierum erat Christianorum caritas, hujusmodi eorum ad Ecclesiæ usus oblationes decimas lege debitas excedebant. Ut ex Irenæo constat dicente, *Et propter hoc illi quidem, viz. Judæi, decimas suorum habebant consecratas; qui autem perceperunt libertatem, viz. Christiani, omnia quæ sunt suorum ad Dominicos decernunt usus, hilariter et libere dantes ea, non quæ sunt minora, ut[pote] majorem spem habentes.* Quæ itaque ex liberalibus hisce fidelium oblationibus collecta sunt, ea omnia Canon Apost. XLI. Episcopo cujusque parœciæ concedenda statuit, ut in ejus sit potestate indigentibus, prout ipsi visum fuerit, per presbyteros et diaconos ea dispensare.⁹ Postquam autem Constantinus M. aliquam suorum bonorum partem clero relinquendi Christianis potestatem fecerat, Ecclesiæ protinus, per magnificam Christianorum liberalitatem, agris quamplurimis, et latifundiis, eorumque redditibus locupletatæ sunt. Hinc Synodus Episcoporum, Antiochiæ postea congregata, Canone suo XXV. Apostolicum istum XLI. renovans, non modo Ecclesiæ bona ex oblationibus congesta, verumetiam redditus, agrorumque, quibus modo ditata est, fructus, Episcoporum potestati subjicit, sub ea tamen conditione, ut in proprios non convertant usus, sed ex presbyterorum et diaconorum sententia ea omnia administrant.¹ Quod illustre quidem est argumentum, hunc Antiochenum post Apostolicum Canonem publicatum fuisse. Alias enim agrorum Ecclesiæ datorum mentio in hoc æque ac in isto procul omni dubio inducta fuisset. Et hæc quidem unica nobis videtur ratio, quare Patres Antiocheni

Tertul. Apol. c. xxxix. [p. 31, B]

Iren. [con. Hæres.] lib. iv. cap. 34, [18, Massuet. sec. 2, p. 250, col. 1.]

⁸ [“Vel cum velit, et si modo velit, et si modo possit, apponit.”—Tertul. Ap. c. xxxix. p. 31, B.]

⁹ [Προστάσσομεν τὸν ἐπίσκοπον ἔξουσίαν ἔχειν τῶν τῆς ἐκκλησίας πραγμάτων. . . ὅστε κατὰ τὴν ἑαυτοῦ ἔξουσίαν πάντα διοικεῖσθαι, καὶ τοῖς δεομένοις διὰ πρεσβυτέρων καὶ διακόνων ἐπιχορηγεῖσθαι.—Can. Ap. xli. Pan. Canon. i. p. 28, E.]

¹ [Ἐπίσκοπον ἔχειν τῶν τῆς ἐκκλησίας

πραγμάτων ἔξουσίαν, ὥστε αὐτὰ διοικεῖν εἰς πάντας τοὺς δεομένους μετὰ πάσης εὐλαβείας καὶ φόβου Θεοῦ. . . . Εἰ δὲ μὴ τοῦτοις ἀρκοῖτο, μεταβάλλοι δὲ τὰ πράγματα εἰς οἰκειὰς αὐτοῦ χρείας, καὶ τοὺς πόρους τῆς ἐκκλησίας, ἢ τοὺς τῶν ἀγρῶν καρποὺς, μὴ μετὰ γνώμης τῶν πρεσβυτέρων ἢ τῶν διακόνων χεیرهῖοι. . . τοῦτον εὐθύνas παρέχειν τῇ συνόδῳ τῆς ἰσαρχίας.—Can. Ant. xxv. Pan. Canon. i. p. 451, D, E.]

Apostolicum istum Canonem repararint, et de novo ediderint, quod nimirum bona tantum Ecclesiæ, non item reditus agrorumque fructus, in eo commemorentur. De quibus tamen, non minus quam de reliquis Ecclesiæ bonis, necesse erat ut Canon ederetur.

VII. Ex iis quæ hactenus commentati sumus, satis superque, ut nobis saltem videtur, patet Canones Antiochenos non modo Apostolicis posteriores, verumetiam ex iis cusos formatosque fuisse. Sed nihilo secius, ut extra omnem, quoad fieri potest, controversiam in posterum ponatur, ultimo observetur velim Canones Apostolicos nullius præcedentis Canonis nec legis cujuslibet ecclesiasticæ ante constitutæ mentionem uspiam inferre, sed omnia nude et sincere proponere, ut tunc temporis primo ecclesiastica auctoritate definita. At Canones Antiocheni, qui in ordine, sensu, et in ipsis plerumque verbis, cum Apostolicis summe conveniunt, alios ecclesiasticos Canones ut ante editos, et istis diebus observatos, passim commemorant; iis præsertim in locis quibus eadem decernunt, quæ in Canonibus Apostolicis decreta sunt. Verbi gratia, secundus Synodi Antiochenæ Canon clericum cum excommunicatis communicantem communione privat, *ὡς συγχέοντα τὸν κανόνα τῆς ἐκκλησίας, ut Canonem Ecclesiæ confundentem.* Talis autem confundit violatque Can. Apost. X. istud diserte prohibentem.² Tertius Antiochenus Canon Episcopum, qui clericum ab alio Episcopo depositum suscipit, a communi Synodo puniendum esse definit, *ὡς παραλύοντα τοὺς θεσμοὺς τοὺς ἐκκλησιαστικούς, ut ecclesiastica constituta dissolventem.* Dissolvit autem Canonem Apost. XVI. quo talis segregatur, non *ὡς παραλύων τοὺς θεσμοὺς τοὺς ἐκκλησιαστικούς*, quippe qui nulli antea erant, sed *ὡς διδάσκαλος ἀταξίας.* Canone Antiocheno XXIII. cautum est, ne Episcopus successorem sibi constituat, *φύλαττεσθαι δὲ τὸν θεσμόν τὸν ἐκκλησιαστικόν, sed servari statutum ecclesiasticum*, quo id nimirum prohibetur. Prohibetur autem illud a Canone Apost. LXXVI.³ Quin nono etiam Canone, ut ante observatum est, Patres Antiocheni decernunt, reli-

[Pan. Can. tom. i. p. 431, B.]

[Ibid. p. 433, A.]

[Ibid. p. 10, F.]

[Ibid. p. 450, F.]

[Sect. 4, p. 37.]

² [Ἐἴ τις ἀκινωνήτω κἄν ἐν οἴκῳ συν-
εὔξηται, οὗτος ἀφορίζεσθω.—Can. Ap. x.
Pan. Can. tom. i. p. 6, F.]

³ [Ὅτι οὐ χρὴ ἐπίσκοπον τῷ ἀδελφῷ,

ἢ τῷ υἱῷ, ἢ ἐτέρῳ συγγενεῖ χαρίζομενον,
εἰς τὸ ἀζήμιμα τῆς ἐπισκοπῆς χειροτονίῃ
ὄν βούλεται· κληρονόμους γὰρ τῆς ἐπι-
σκοπῆς ποιεῖσθαι οὐ δίκαιον. . . . εἰ δὲ τις

quos ejusque provinciæ Episcopus nihil magni momenti sine Metropolitano suo agere, κατὰ τὸν ἀρχαιότερον κρατήσαντα ἐκ πατέρων ἡμῶν κανόνα, *juxta antiquiorem, qui a patribus nostris obtinuit Canonem*, quo non tantum antiquior, sed et ipse Canon Apostolorum XXXIV. apertissime indigitatur. Ad eundem denique modum Canone Antiocheno XXI. statutum est, ut Episcopus in ea maneat, in quam ab initio vocatus est, Ecclesia, et ab ea non recedat, κατὰ τὸν ἤδη πρό-^[Pan. Can. tom. i. p. 450, A.]τερον περὶ τούτου ἐξενεχθέντα ὄρον, *juxta decretum antea de ea re editum*, hoc est *juxta Canonem Apostolicum XIV.* quo idem prorsus decernitur.⁴ Neque enim modo dubitare fas est, quin Canones Apostolici ante Antiochenos, hique ex iis, constituti fuerint, cum antiquiores isti Canones, ab Antiochenis toties commemorati, cum Apostolicis polite adeo in omnibus conveniant, præsertim cum, ut antea probavimus, vel Apostolicos ex Antiochenis, vel Antiochenos ex Apostolicis transcriptos fuisse certissimum sit. Omnimodo autem verisimilius est, Canones istos, qui de Canonibus ante editis passim meminere, ex aliis formatos fuisse, quam eos qui nullam omnino aliorum Canonum mentionem faciunt. Apostolici vero, ut cuivis perlegenti patebit, nullos alios ante se constitutos agnoscunt. Patres autem Antiocheni se suos ex aliis ante sancitis Canonibus divulgare sæpe innuunt, quosque ipsi indignant Canones inter Apostolicos etiamnum inveniuntur. Ac propterea Canones Apostolicos Antiochenis antiquiores, adeoque ante An. Dom. CCCXLI. editos fuisse, nemo inficias ire potest, quin simul se nimio partium studio occæcatum prodatur.

VII. Ne mirum autem cuiquam videatur, qua ratione inducti Patres Antiocheni veteres hosce renovarint Canones, novosque iis subinde inseruerint, pauca hic in transcurso de Synodo Antiochena observare visum est, e quibus totius hujusce Canonum Antiochenorum sylloges occasio patefiat. Primo inter omnes convenit, Episcopus in hac Synodo congregatos Ariana hæresi infectos fuisse, licet palam et aperte eam haud professi fuerint. Cum enim Constantius Augustus

ταῦτο ποιήσει, ἄκυρος μὲν ἔστω ἡ χριστονομία· αὐτὸς δὲ ἐπιτιμιάσθω ἀφορισμῶ.—
Can. Ap. lxxvi. Pan. Can. tom. i. p. 50, A.]